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Opatija,   16. ožujka 2012. 
 
 
        GRADSKO VIJEĆE 
       N/r predsjednika O'Briena Sclaunicha 
 
 
Predmet: Izvješće o radu gradonačelnika za razdoblje srpanj-prosinac 2011. godine 
 

Poštovani predsjedniče, 

sukladno članku 45. Statuta Grada Opatije podnosim izvješće o radu za razdoblje 

srpanj-prosinac 2011. godine. 

  U izvještajnom razdoblju aktivnosti mojih zamjenika i mene bile su usmjerene na 

izvršavanje poslova iz nadležnosti izvršnog tijela propisane zakonima i člankom 44. Statuta 

Grada Opatije. Inicirali smo niz aktivnosti na promociji Grada Opatije, a u svrhu realizacije 

gradskih projekata, te privlačenje novih investitora, novih poslovnih partnera i snažnije 

povezivanje svih relevantnih subjekata na razvijanju turističke destinacije.  Nastavljeno je s 

izvođenjem radova na izgradnji vodoopskrbnog sustava u Poljanama i Dobreću, na izgradnji 

centralnog  uređaja za pročišćavanje otpadnih voda u Ičićima, izgradnji ulice Carmen Sylva,te 

započeta izgradnja sportske dvorane „Marino Cvetković“ i  izgradnja stanova iz Programa 

društveno poticane stanogradnje. Uz ove velike investicije i druge radove iz programa 

izgradnje komunalne infrastrukture koji prelaze 200 milijuna kuna, Grad Opatija je i u ovim 

recesijskim vremenima najveće gradilište u našoj županiji. 

  

1. RAZRJEŠVANJE ODNOSA U SVEZI DIONICA LIBURNIA RIV IERA  

HOTELI d.d. OPATIJA  

Oko razrješenja problema vezanog za rješenje HANFA-e  kojeg sam dobio na dan 

preuzimanja vlasti 05.06.2009. godine o davanju obvezujuće ponude za preuzimanje LRH 

d.d. i dalje se vode postupci pred Upravni sudom u Zagrebu i Trgovačkim sudom u Rijeci. 
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Riječ o upravnom postupku u kojem se odlučuje o iznimno složenim pravnim i činjeničnim 

pitanjima jer se radi o jedinstvenom slučaju u hrvatskom pravosuđu. Sa svim detaljima 

vezanim za provedbu Sporazuma o razrješenju imovinsko-pravnih odnosa i prijenosa 25%+1 

dionice Liburnia Riviera Hotela d.d. i njegovim posljedicama pisano su poznati  nova Vlada 

Republike Hrvatske i nadležna ministarstva, a krajem srpnja je podnesena  i prijava DORH-u i 

Uskoku vezano za naše sumnje da na počinjenje kriminalnih djela tijekom procesa pretvorbe i 

privatizacije LRH d.d.   

 

2. RAZVOJNI PROJEKTI 

Iako je kao posljedica recesije nastavljen trend pada izvornih prihoda proračuna, 

uspjeli smo nastaviti s aktivnostima na realizaciji najvažnijih mandatnih projekata - Sportskoj 

dvorani „Marino Cvetković“,  Domu umjetnosti, te izgradnji stanova iz Programa društveno 

poticane stanogradnje.   

2.1. Sportska dvorana „Marino Cvetković“ 

Radovi na izgradnji prve moderne, multifunkcionalne sportske dvorane na koju 

građani Opatije čekaju 40-tak godina, odvijaju se prema planiranoj dinamici. Nakon što je 

naša tvrtka „Opatija 21“ provela postupak za pribavljanje sredstava za financiranje izgradnje 

sportske dvorane i za odabir izvođača radova,  u srpnju mjesecu potpisan je  ugovor o kreditu 

s Erste bank i Zagrebačkom bankom (vrijednost ukupne investicije 70 milijuna kuna), a u 

listopadu ugovor s odabranim izvođačem  „Strabag“ d.d. Zagreb i „Zanatoprema“ Rijeka 

zaključiti, kad su i započeli radovi na izgradnji. Radovi se odvijaju prema planiranoj dinamici. 

  
2.3. Dom umjetnosti 

Izrađen je idejni projekt Doma umjetnosti, te dokumentacija za uklanjanje postojeće 

građevine kina, a početkom 2012. je za to ishođena i potrebna odobrenja te provedeno 

uklanjanje građevine i uređenje privremenog parkirališnog prostora do početka izgradnje.  

2.4. Izgradnja stanova POS-a 

Investitor izgradnje stanova, Agencija za pravni promet i posredovanje nekretnina, 

uvela je izvoditelja radova u posjed gradilišta koncem 2011. godine kada su formalno i 

započeli radovi. Grad Opatija  otkupio je 38 stanova koje će dati u najam obiteljima s 

područja Opatije a koji se sada nalaze na listi za dodjelu stanova, dok je preostalih 10, od 48 

stanova koliko ih se planira izgraditi, Agencija za promet i posredovanje nekretninama, 

Zagreb ponudila na prodaju prema listi prioriteta. Za 8 stanova su zaključeni predugovori u 
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prosincu, budući da se radilo o vrijednosti koja je u nadležnosti gradonačelnika, dok su za 30 

stanova predugovori zaključeni u siječnju 2012. godine, jer nažalost radi nedostatka kvoruma, 

nije održana  sjednica Gradskog vijeća krajem prosinca 2011. godine.  

Svoj dio obveze vezan za izgradnju stanova koji se odnosi na izmještanje postojeće 

instalacije s gradilišta POS-ovih stanova, Grad je započeo izgradnjom  prateće infrastrukture u 

trupu Nove ceste tijekom prosinca.   

Postupajući s pažnjom dobrog domaćina preuređene su prostorije u zagradi u 

Poljanama u stan (dom Poljane), te  je četveročlanoj obitelji prvoj s Liste reda prvenstva dan 

stan u najam.  

 2.5.Sanitarna kanalizacije Liburnijske rivijere i vodoopskrba 

 Nastavljeno je s radovima koji  se odvijaju u okviru Jadranskog projekta Hrvatskih 

voda, odnosno svi radovi II faze Jadranskog projekta na izgradnji kolektora i crpnih stanica 

(CS Ika, kolektor most Ičići, tlačni vod CS u Voloskom, vrijednosti 4,4 mil. kn (bez PDV) su 

završeni do konca godine, a do pisanja ovog izvješća završeni su i radovi na izgradnji 

centralnog  uređaja za pročišćavanje otpadnih voda koji će 21. ožujka 2012. biti pušten u 

probni rad (vrijednosti veće od 50 milijuna kuna). Da podsjetim, radi se o radovima koji se 

financiraju kreditom Svjetske banke osigurano 50% sredstava (od čega Grad Opatija vraća  

82%, a Hrvatske vode 18%), iz državnog proračuna 24%, Grada Opatije 20% i Hrvatskih 

voda 6%.  

U postupku praćenja rezultata projekta prve i druge faze izgradnje sanitarne 

kanalizacije Liburnije  u izvještajnom razdoblju je u Opatiji  je boravila i delegacija Svjetske 

banke u kojoj su bili Elisabetta Capanneli, koordinatorica zemalja Centralne Europe i 

Baltičkih zemalja Europe i regije Centralne Azije, te Michael Jacobsen iz SB-a  i Naima 

Hasci, stručnjakinja za održivi razvoj Europe i Centralne Azije. Delegacija je ocijenila 

rezultate uspješnim i pri tome istakla spremnost i mogućnost da se putem postojećeg kredita 

Svjetske banke financira izrada projekta za drugi stupanj pročišćavanja otpadnih voda, o čemu 

će se voditi daljnji pregovori. 

  Započeli su radovi  II. faze vodoopskrbe naselja Poljane i Dobreć (II faza: Antići, 

Kožuli i Krasa). U 2011. godini Komunalac d.o.o. i Grad Opatija započeli su sa investicijama 

u kojima se u potpunosti rješava vodoopskrba na cijelom području Grada i omogućava da sva 

domaćinstva mogu imati vodovodni priključak te da imaju vodu bez redukcija u ljetnim 

mjesecima. Ukupno će se postaviti 13,5 km kolektora vodovoda i 13,5 km kolektora sanitarne 
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kanalizacije, te izgraditi vodosprema od 1000 m3. Ukupna vrijednost radova vodoopskrbe u 

iznosi 36.495.093 kn. 

 2.6. Promet i cestogradnja 

Započeti su radovi na rekonstrukciji ceste Carmen Sylve koja je bila planirana u svim 

proračunima od 2004. godine do danas. Vrijednost radova je oko 7,6  milijuna kuna. Svi 

glavni radovi završeni su u 2011. godini, dok je samo asfaltiranje ceste obavljeno u ožujku 

2012. U sklopu rekonstrukcije obavljeni su i drugi radovi, pa je tako poboljšana javna 

rasvjeta, riješen problem oborinskih voda i sanitarne kanalizacije, te  izgrađena nova 

trafostanica. 

U izvještajnom razdoblju provedena  su dva natječaj za ustupanje prava građenja  za 

izgradnju garaže na tržnici, koji je okončan krajem siječnja 2012. Iako je tijekom otvorenog 

roka za dostavu ponuda bilo upita potencijalnih investitora, nažalost nije dostavljena niti jedna 

ponuda. Iz dosadašnjih razgovora s potencijalnim investitorima utvrdili smo da model u 

kojem Grad ishodi dokumentaciju kojom su zadani svi parametri, kao što je slučaj s 

izgradnjom ove garaže, nije prihvatljiv za investitore. Stoga će se prije novog natječaja 

razmotriti druge mogućnosti realizacije ovog projekta.  

Nastavak radova na izgradnji garaže na Slatina ovisi o okončanju stečajnog postupka 

nad Slatinom garaža d.o.o, koji je pokrenut na prijedlog Grada. Stečajni upravitelj je objavio 

više prodaja prava građenja stečajnog dužnika, ali za sada pravo građenja nije prodano. 

Posljednja prodaja objavljena je krajem veljače 2012., a ročište je zakazano za 21. ožujka 

2012. godine.  

Nakon turističke sezone započelo se sa postavo nove turističke signalizacije, koja će 

omogućiti uspostavljanje reda i unifikaciju u „šumi“ postojećih putokaza i reklama. Predstoji 

proces postupnog uklanjanja postojećih putokaza , a postava novih će se stimulirati posebnim 

mjerama. Na glavnim prometnim pravcima iz smjera Rupe, Zagreba i Pule postavljeni su 

reklamni panoi naše rivijere.  

Nastavljena je uspješna suradnja s Hrvatskim cestama, koje su u međuvremenu 

ishodile novu dokumentaciju za izgradnju rotora na KUK-u koji bi značajno rasteretio promet 

na samom ulasku u Opatiju i prema najavama s radovima bi započeli nakon turističke sezone. 

 2.7.  Revitalizacija kupališta Lido 

 Opatija je destinacija kupališnog turizma, što nameće potrebu  izgradnje niza novih 

plaža, osobito uz hotele te došljunčavanje i uređenje pojedinih opatijskih plaža.  Svakako da 
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su prioritet plaže Slatina i kupalište Lido, te je stoga odmah po stvaranju uvjeta odnosno kad 

je na Lidu nakon niza godina konačno upisano pomorsko dobro, formiran stručni tim za 

pripremu projektnog zadatka za izradu idejnog rješenja. Početkom siječnja ove godine idejno 

rješenje je prezentirano javnosti i upućen je prijedlog Primorsko-goranskoj županiji za 

raspisivanje koncesije. 

 3. ODRŽAVANJE KOMUNALNOG STANDARDA GRADA 

Komunalno održavanje rada provedeno je  u planiranom i ugovorenom visokom nivou 

i dinamici, te je Grad dočekao turističku sezonu primjereno uređen, što potvrđuju i dobivene 

turističke nagrade. Na Danima hrvatskog turizma 2011., koji su održani u Šibeniku, Opatija je 

u akciji Hrvatske gospodarske komore i Hrvatske radio-televizije „15. Turistički cvijet – 

kvaliteta za Hrvatsku 2011.“ nagrađena drugim mjestom u kategoriji „Najbolja turistička 

mjesta na Jadranu od 5.000 do 10.000 ležaja“ i  Plavim cvijetom u kategoriji mjesta s više od 

10.000 stanovnika ( nagrada Hrvatske turističke zajednice za najuređenije turističko mjesto 

primorske Hrvatske). Plaža u Ičićima (za čije održavanje koncesiju imaju Parkovi, a koja se 

znatnim dijelom financira i iz sredstava Grada)  bila je nositelj PLAVE ZASTAVE, kao 

međunarodno priznati standard kvalitete održavanja, čistoće i ekološke svijesti. 

Nastavljena je uspješna suradnja sa Hrvatskim vodama na realizaciji druge faze radova 

na sanaciji bujičnih voda u Ičićima, na potezu izvan glavne prometnice (zemljište 

„Industrogradnje“). Prva faza radova realizirana je prije ljeta.   Radilo se o dugogodišnjem 

problemu sa izviranjem bujičnih voda kod svake malo jače kiše, što je ometalo normalno 

odvijanje prometa i stvaralo znatnu štetu kako pojedinim domaćinstvima, tako i na javnim 

površinama.  

Jedini planirani projekt s čijom se realizacijom nije započelo je rekonstrukcija javne 

rasvjete po programu energetske učinkovitosti, stoga što Fond za energetsku učinkovitost i 

zaštitu okoliša još uvijek nije osigurao svoj dio sredstava za realizaciju programa. Međutim, 

potpisivanjem akta Covenant of Mayors (Sporazum Gradonačelnika), Grad Opatija se 

pridružio velikoj i ambicioznoj inicijativi Europske komisije koja okuplja gradonačelnike 

energetski osviještenih gradova Europe u trajnu mrežu. Potpisom energetske povelje i 

pristupanjem projektu Sustavnog gospodarenja energijom (SGE) potvrdili smo svoje 

opredjeljenje prema energetskoj učinkovitosti. U svrhu prikupljanja podataka o energetskoj 
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potrošnji na našem području provedena je anketa koja je bila preduvjet  za izradu  Akcijskog 

plan energetski održivog razvitka (SEAP – Sustainable Energy Action Plan), koji će biti 

dostavljen Gradskom vijeću do kraja ožujka. Uključeni smo i  u program Primorsko-goranske 

županije "Zelena energija u mom domu" putem kojeg se kućanstva Primorsko-goranske 

županije sufinanciraju pri ugradnji solarnih kolektorskih sustava za grijanje i pripremu 

potrošne tople vode, te sustava za grijanje i pripremu potrošne tople vode na biomasu. 

U cijelosti su izvršavane i obveze u dijelu financiranja javnog prijevoza, kako 

sufinanciranja nabavke autobusa iz namjenskog povećanja cijene (Autotrolej, 0,89 milijuna 

kuna), tako i subvencioniranje javnog prijevoza (Autotrolej s 2,4 milijuna kuna, te Autotrans s 

1,34 milijuna kuna). Završena je i obnova automatske meteo postaje u Opatiji. 

4. PROSTORNO PLANIRANJE 
 

4.1. Na području Grada Opatije u promatranom razdoblju doneseni su slijedeći prostorni 

planovi:  

1.  Urbanistički plan uređenja naselja Okoli Dujmići – Falalelići – Katinići (UPU 14) 

SN PGŽ br. 37/11 od 14.11.2011.). 
 

       4.2.    Prostorni planovi u izradi:  

1.  Urbanistički plan uređenja naselja Dobreć (uključivo namjene T2 i R7 i naselja Krasa, 

Gržanići, Kružići, Antići, Kokići, Konjarići i Dražica (UPU 5) 

Provedena javna rasprava o Planu, izrađen je Nacrt konačnog prijedloga plana koji je upućen 

na suglasnosti nadležnim tijelima , po dobivanju svih suglasnosti i mišljenja utvrđen je 

Konačni prijedlog plana koji je upućen na davanje mišljenja JU Zavod za prostorno uređenje 

PGŽ. Mišljenje do kraja godine nije ishođeno. 

2.  Urbanistički plan uređenja naselja Pobri (UPU 6) 

Objavljena i provedena javna rasprava u trajanju od 27.06. do 27.07. 2011., u tijeku izrada 

izvješća s javne rasprave nakon čega će se utvrditi Nacrt konačnog prijedloga plana i uputiti 

nadležnim tijelima na suglasnost. Nakon toga uslijediti će ista procedura kao kod prethodnog 

plana. 

3.  Urbanistički plan uređenja naselja Poljane – Menderi – Strmice (UPU 20) 

Provedena je javna rasprava , u izradi je Nacrt konačnog prijedloga plana koji će se uputiti na 

suglasnosti nadležnim tijelima. Nakon dobivanja svih suglasnosti biti će utvrđen Konačni 

prijedlog plana i upućen Gradskom vijeću na donošenje. Ovaj plan se ne upućuje na 
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suglasnost resornom Ministarstvu i JU zavod za prostorno uređenje jer se nijednim dijelom ne 

nalazi unutar Zaštitnog obalnog pojasa mora. 

4.  Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Opatije, Izmjena  i dopuna 

Urbanističkog plana uređenja naselja Ičići (UPU 2) i Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 

uređenja naselja Opatija (UPU 1) 

Izrađena je Koncepcija planova, te je provedena prethodna rasprava sa stručnim tijelima za 

PPUG Opatije i UPU naselja Opatija, a nakon toga su pripremani prijedlozi planova za javnu 

raspravu. Pripremana je prethodna rasprava sa stručnim tijelima za UPU naselja Ičići. 

5.  Urbanistički plan uređenja naselja Travičići (UPU 13) 

Objavljena i provedena javna rasprava u trajanju od 4.07. do 3.08. 2011., u tijeku izrada 

izvješća s javne rasprave nakon čega će se utvrditi Nacrt konačnog prijedloga plana i uputiti 

nadležnim tijelima na suglasnost. Nakon toga uslijediti će ista procedura kao kod UPU-a 20. 

6.  Detaljni plan uređenja Triestine 

Izrađena je Koncepcija plana, te je provedena prethodna rasprava sa stručnim tijelima i u 

pripremi je prijedlog plana za javnu raspravu. 

          4.3. Izrada studija i idejnih arhitektonsko urbanističkih rješenja 

 Proveden je arhitektonsko urbanistički natječaj za natkrivanje Ljetne pozornice kako bi se 

dobilo najkvalitetnije rješenje za realizaciju tog složenog projekta.  

 

 5.  PROVEDBA KATASTARSKE IZMJERE 

  U studenom je konačno započelo izlaganje nove katastarske izmjere katastarske 

općine Ika-Oprič, točnije sređivanje katastarskih i zemljišnih knjiga na području grada i 

njihovo usklađivanje sa realnim stanjem na terenu. Područje Opatije podijeljeno je u pet 

katastarskih općina,a procjena je da će izmjera katastarske općine Ika-Oprič trajati godinu 

dana. Sređivanje pitanja vlasništva u katastarskim i zemljišnim knjigama za građane je 

besplatno, a Povjerenstvo za provedbu (komisija suda i komisija katastra) smješteno je u 

novouređene prostorije u Vili Keglevich, iznad restorana Kamelija. Podsjećam da je Grad 

Opatija još 2002. godine započeo sa aktivnostima oko nove katastarske izmjere, no u Državni 

program te izmjere uvršteni smo  tek 2007. godine. Nakon provedenog javnog natječaja,u 

kolovozu  2007. godine zaključen je ugovor za izradu katastra nekretnina za područje Grada 

Opatije. Prema ugovoru izmjera za nove katastarske općine Ika-Oprič, Ičići, Opatija, Volosko 

i Pobri, ukupno podrazumijeva površinu od 675 hektara. Vrijednost radova iznosi 9.815.400 s 

PDV-om, od čega Državna geodetska uprava snosi 40%  (3.926.160 s PDV-om) a Grad 
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Opatija 60%  (5.889.240 s PDV-om). Grad Opatija je isplatio od 2007. do 2010. godine 

ukupno 5.109.360 kuna. Uz to, Grad Opatija je osigurao i dao na korištenje prostor od 110 

kvadrata u Opatiji, na adresi M. Tita 142 bez naknade, uz obvezu podmirenja  režijskih 

troškova tog prostora u kojem će djelovati Povjerenstvo. Grad je uredio i opremio prostor u 

što je uloženo 178.000 kuna. Također,  se financira jedan člana katastarskog dijela 

Povjerenstva za novu izmjeru, i to tijekom svih godina trajanja nove izmjere (jer će se nakon 

k.o. Ika-Oprič nastaviti  i sa drugim katastarskim općinama), za što će se godišnje osiguravati 

u Proračunu Grada 250.000 kn, te zapisničar za sudski dio povjerenstva.  

 

 6. DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

Društvene djelatnosti, usprkos manjim izvornim prihodima, imaju posebnu  brigu i 

pažnju.   

Jedna od manifestacija kojom je obilježen Dan Grada Opatije bila je i utrka „Trči i 

uživaj“. Zbog velikog interesa sudionika i građana organizirana je kao utrka za muškarce i 

žene na 18.400 m te utrka građana na 6.000 m.  

Prvu nedjelju u rujnu, već petu godinu za redom, održan je Učkarski sajam u 

organizaciji ustanove Park prirode Učka. Predstavljena je kulturna i etnološka baština ovoga 

kraja kroz bogatu izvornu gastronomsku ponudu, tradicijsku hranu i piće, stare zanate, glazbu 

i običaje. Svoje proizvode ponudilo je četrdesetak malih proizvođača iz Istre i liburnijskog 

kraja. Uz brojne proizvođače, centralno mjesto na sajmu bilo je rezervirano za razne kulturne 

udruge koje su  prezentirale tradicijske zanate i starinski način života. U učionici u prirodi 

održana su tri zanimljiva predavanja, a formiran je i dječji kutak u kojem su djeca, kroz igru i 

zabavu, učila o biljnom i životinjskom svijetu Učke i Ćićarije. 

Tijekom ljetne sezone, Hrvatski muzej turizma pripremio je i neobičnu podmorsku 

izložbu: skulpture Siniše Majkusa, renomiranog hrvatskog akademskog kipara. Skulpture su 

bile postavljene na morskom dnu na dubini od oko 4 metra, na pjeskovitom dijelu podmorja 

između kupališta hotela Kvarner i kupališta Angiolina, na udaljenosti od oko 30 metara od 

obale. Područje podmorske galerije označilo se plutačom, a skulpture su noću bile osvijetljene 

podmorskom rasvjetom. Održana je i tradicionalna, međunarodna likovna manifestacija 

“Mandrać – Mandracchio 2011. U sklopu obilježavanja Bečkog tjedna u Opatiji, tijekom 

mjeseca rujna u Umjetničkom paviljonu “Juraj Šporer” otvorena je izložba “Opatiju uvijek 

vrijedi posjetiti”. Izložba čiji je autor prof. Hans W. Bousska iz Beča podsjetila je na opatijsku 

povijest i brojne znamenite osobe koje su posjetile Opatiju.U srpnju, na Ljetnoj pozornici 
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održana su 3 mjuzikla, a gostovali su i Ruski kozaci. Program na ljetnoj završen je početkom 

kolovoza koncertom Vlatka Stefanovskog i Stefana Milenkovića.   

Programom „Večer u Portiću“  završeno je obilježavanje  100 godina izgradnje obalne 

šetnice Lungomare, kojom prigodom je bila prisutna i gospođa Jelena Jendrašić, koja je 

kiparu Zvonku Caru 1956. g. bila model za opatijski kip „Djevojka s galebom“. U rujnu, 

Opatija je bila domaćin Bečkog tjedna, a vrhunac događanja bio je Bečki bal koji je održan u 

Kristalnoj dvorani hotela Kvarner (uz mnogobrojne goste, istaknute osobe iz političkog, 

kulturnog i društvenog života na Bečkom su balu bili nazočni i veleposlanici Republike 

Austrije te Republike Bugarske, Jan Kickert  i Ivan Sirakov, potom talijanski konzul Renato 

Cianfarani, te drugi predstavnici Grada Beča). U listopadu i studenom organizirana je 

kazališna sezona jesen-zima. Njemačko-engleska glazbeno-scenska skupina Gregorian 

završila je svoju europsku turneju „Christmas tour 2011“ prekrasnim koncertom održanim 

23.prosinca u Kristalnoj dvorani hotela Kvarner., a uspješna godina završila je koncertom 

Gibonnija za doček Nove godine.  

Pored navedenog, tijekom ljetne sezone značajno je pojačana kulturna ponuda programima i 

manifestacijama koje organiziraju udruge; Liburnia Jazz Festival, Festival Liburnicon, 

Festival klapa i mandolina, Liburnia film festival, Ičićanske ljetne noći, Odltimer spancir 

taxi... U rujnu, u hotelu Adriatic održan je program Bejahada – židovske kulturne scene, a u 

studenom se, već tradicionalno, održala Glazbena tribina, a u prosincu na Učki, sada već 

tradicionalno, "Božićna bajka u Parku prirode Učka".  

Socijalna skrb i zdravstvena zaštita provode se kontinuirano tijekom cijele godine.  Od 

01.studenog 2011.godini došlo je do preustroja hitne medicinske pomoći. Osnovana je krovna 

organizacija na nivou države – Hrvatski zavod za hitnu medicinu. Županije su do kraja 

2011.godine trebale ustrojiti zavode odnosno ustanove za HMP. Sve ostale zdravstvene 

potrebe građana (osim hitnoće) rješavaju se kroz ambulante obiteljske medicine te sustav 

dežurstava. U Ispostavi Opatija je učinjeno tzv.”sparivanje” liječnika, a sve sa ciljem da svi 

oni kojima je zdravstvena usluga potrebna istu i dobiju u najkraćem mogućem roku. Aktivno 

smo bili uključeni u rješavanje nastalih problema.  

U lipnju je donesen novi Zakon o socijalnoj skrbi, s kojim je usklađena Odluka o 

socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti.  

Obilježen je 10-to godišnjica dječje participacije u Gradu Opatiji, kojom prilikom je 

promovirana monografija  „Dječje gradsko vijeće Grada Opatije 2001-2011“.     

  



10 
 

7. KORIŠTENJE SREDSTAVA PREDPRISTUPNIH EU FONDOVA 

  Početkom 2011. godine  odobren je projekt „365 dana kulturnog turizma u kolijevki 

srednjeeuropskoga turizma“ iz Operativnog programa IPA Slovenija-Hrvatska 2007-2013. 

Sporazum o partnerstvu s Općinom Piran, Turističkom zajednicom Portoroža i Turističkom 

zajednicom Grada Opatije   potpisan je u srpnju mjesecu. Vrijednost projekta je 512.437 

EUR-a.  

Nastavljene su pripreme i kandidature projekata na prekograničnom natječaju IPA 

ADRIATIC. Programsko područje obuhvaćalo je područje u dodiru s Jadranskim morem, i to 

NUTS 3 regije država članica EU ili kandidata (Grčka, Hrvatska, Italija i Slovenija) te 

odgovarajuće teritorijalne razine iz ostalih država (Albanija, Bosna i Hercegovina, Crna Gora) 

koje sudjeluju u Programu. Za prijavu projekata na natječaje bilo je potrebno osigurati 

projektno partnerstvo koje se je  moralo sastojati od najmanje jednog partnera iz jedne od EU 

zemalja članica i najmanje jednog partnera iz jedne države kandidatkinje, odnosno 

potencijalne kandidatkinje. Grad Opatija se na ovom natječaju pojavljuje u 6 projekata, u 

različitim vidovima sudjelovanja. Vodeći partner je u projektu akronima ABLE Adria ukupne 

vrijednosti 2,2 mil EUR čiji je cilj bolja integracija osoba s invaliditetom u život u gradu. 

Aktivnosti projekta ABLE Adria osim zajedničke suradnje podrazumijevaju i investiciju od 

1,2 milijuna kuna. Partneri Opatije u ovom projektu su Grad Rijeka, slovenski gradovi Kopar 

i Piran, talijanska Altamura i ustanova za osobe s posebnim potrebama iz Palmanove, albanski 

grad Lezhe, crnogorski grad Bar i iz Srbije Regionalna agencija za razvoj Šumadije i 

Pomoravlja. Doprinosi za Grad Opatiju, ukoliko ovaj projekt prođe, bit će zapošljavanje jedne 

osobe na ovaj projekt na puno radno vrijeme. Zatim, izrada turističke karte za posjetitelje s 

posebnim potrebama te rješavanje dugogodišnjeg problema pristupa za invalide i djecu s 

posebnim potrebama u prostorije Društvu naša djeca Opatija kroz izgradnju novog pristupa 

preko obližnje zelene površine. Rješavanje pristupa sudu, poreznoj upravi i vili Angiolini kroz 

ugradnju vanjskog lifta i podizne platforme i rješavanje pristupa knjižnici kroz izgradnju 

rampe za invalide i osobe s posebnim potrebama. Rezultati se očekuju kroz šest do devet 

mjeseci. Grad Opatija natječe se i u projektu akronima ZERO WASTE (ukupne vrijednosti 

preko milijun EUR)  gdje je vodeći partner Fakultet za menadžment u turizmu i ugostiteljtvu, 

a čiji je cilj smanjiti negativan utjecaj događaja i festivala na lokalne ekološke resurse. Kao 

pridruženi partner javlja se u projektima s temom: zaštite pitomog kestena za područje 

Dobreća, očuvanja kulturne baštine za područje Veprinca, u projektu kojim se nastoji bolje 
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informatički povezati socijalne i zdravstvene ustanove, te u projektu koji se tiče sufinanciranja 

projekta Zračne luke KRK.  

8. OSTALE AKTIVNOSTI 

U cilju promocije Grada Opatije odvijale su se brojne aktivnosti od kojih se navode 

najznačajnije. 

U rujnu je Opatiju posjetio predsjednik Republike Hrvatske Ivo Josipović, koji se 

upoznao sa aktualnim razvojnim projektima u Opatiji, kao i sa ekonomskom situacijom u 

gradu. 

 Veleposlanik Narodne Republike Kine u Hrvatskoj Shen Zhifei u pratnji bivšeg 

hrvatskog predsjednika  Stjepana Mesića i počasnog građanina Grada Opatije službeno je 

posjetio Opatiju u studenom, povodom Mjeseca tradicionalne kineske medicine, u sklopu 

kojeg su tijekom studenog u Thalassotherapiji tretmane izvodili medicinski stručnjaci 

Massage Hospital iz Pekinga. U vrijeme akcije „Studeni – mjesec kineske tradicionalne 

medicine“, preko 500 klijenata koristilo je oko 800 tretmana tradicionalne kineske medicine, a 

većina tretmana unaprijed je bila bukirana. Ovi rezultati su bili temelj za planiranje 

dugoročnije suradnje s pekinškom bolnicom u 2012. godini.  

Nastavljena je i uspješna suradnja s Jean Monnet Centrom izvrsnosti, koji je svojim 

djelovanjem Opatiju učinio prepoznatljivim, ne samo kao turističkim središtem, već i mjestom 

u kojem se susreću eminentni domaći i strani znanstvenici iz raznih područja djelovanja.  

Prihvatili smo  ponudu pobratimljenog grada iz Mađarske, Balatonfüreda, za 

kulturnim partnerstvom u 2012., o čemu je početkom ove godine potpisan i Sporazum o 

partnerstvu. Rezultat je to dugogodišnje suradnje i prijateljskih veza dva grada, koji će Opatiji 

omogućiti predstavljanje naših kulturnih i inih znamenitosti mađarskom tržištu tijekom cijele 

godine. Krajem ožujka se u  Balatonfüredu otvara prva izložba.   Obzirom da je Balatonfüred 

vrlo popularan u Mađarskoj i omiljeno odmaralište stanovnika Budimpešte, njihova su 

događanja kvalitetno medijski popraćena. Prije Opatije kulturni partneri Balatonfüredu bili su 

gradovi Debrecen, Pecz i Kecskemét. Opatija je prvi inozemni grad kojemu je ponuđeno ovo 

partnerstvo. Kao rezultat naše uspješne suradnje i čvrstih veza koje je uspostavio Miklos 

Takacs, mađarski državljanin i počasni građanin Opatije,  i u posezoni je Opatiju posjetila 

grupa od 50 gostiju boraveći u višednevnom posjetu  jakih veza i pobratimstva gradova, 

istakao je U cilju produbljivanja suradnje i kontinuiranih kontakata u razmjeni informacija 

oko niza projekata delegacija Grada je bila u posjeti zbratimljenom gradu, talijanskom Castel 
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San Pietru Terme, koji je proslavio 60-tu  obljetnicu gastronomskog identiteta Castel San 

Pietra. 

Delegacija slovenske Udruge općina je na svom studijskom putovanju  u želji da se 

upozna s primjerima dobre prakse također posjetila Opatiju. 

Krajem studenog boravio sam u Bruxellesu  gdje sam prisustvovao svečanoj godišnjoj 

ceremoniji Covenant of Mayors, čiji je potpisnik i Grad Opatija. Svečana ceremonija održana 

je u Europskom parlamentu. Riječ je o prestižnom događaju koji podrazumijeva i doček novih 

supotpisnike iz cijele Europske Unije. Inače, preko 3000 gradova svijeta već je potpisnikom 

Covenant of Mayors. Teme godišnjeg okupljanja bile su posvećene raspravama o  energetskoj 

učinkovitosti, posebno s naglaskom na lokalne razine upravljanja, a raspravljalo se također i o 

investicijama, inovacijama i tehnologijama. Grad Opatija kao jedan od vodeći hrvatskih 

turističkih centara neprekidno razvija i ulaže u destinaciju, prati svjetske trendove u pogledu 

zaštite okoliša i jačanju energetske učinkovitosti kako bi po novim standardima prilagodio i 

nove projekte. 

Početkom prosinca sudjelovao sam u Dubrovniku na sjednici Europskog udruženja 

nacionalnih udruga turističkih agencija i touroperatora (ECTAA) kojoj prisustvuje 80-tak 

čelnih ljudi nacionalnih udruga turističkih agencija i touroperatora iz 24 europske države. Na 

sjednici su bile upriličene i posebne prezentacije hrvatske turističke ponude koju su održale 

Hrvatska turistička zajednica, te Turističke zajednice gradova Zagreba, Dubrovnika i Opatije. 

9. GRADSKA UPRAVA 

Grad Opatija opredijeljen je za trajno unapređenje svoje organizacije i načina rada, te  

je stoga pristupio uvođenju norme ISO 9001:2008 u djelovanje gradske uprave. Certifikat  

nam je dodijeljen u listopadu mjesecu. Ističem da smo među prvim lokalnim jedinicama u 

Županiji i Hrvatskoj, koja certificiranjem nije obuhvatila samo pojedini segment svog 

djelovanja, već smo „pokrili“ sve poslove iz djelokruga lokalne jedinice. Cilj uvođenja ISO 

norme je demonstrirati sposobnost konzistentnog pružanja usluge koja je u skladu s 

očekivanjima građana i važećim propisima, te povećanje zadovoljstva građana kroz 

djelotvornu pripremu sustava, uključujući kontinuirana unapređenja, te prevenciju 

nesukladnosti s normom. 

Uvođenjem ISO norme pokazali smo svoju sposobnost da djelujemo u skladu s njom, 

ali smo preuzeli i obvezu daljnjih poboljšanja u djelovanju gradske uprave.  Svake godine 

slijede nam nadzorni auditi, u kojima ćemo morati dokazati da i dalje možemo biti imati ISO 

certifikata. 
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Nastavljeno je ulaganje u stručno osposobljavanje, te su još 24 zaposlenika opatijske 

gradske uprave, vatrogasaca i „Parkova“ stekla europsku računalnu dozvolu. Europska 

računalna dozvola (European Computer Driving Licence – ECDL) je međunarodno priznati 

certifikat poznavanja rada na računalu. U ranijem razdoblju certifikat je već steklo 45 

gradskih službenika. Time je Grad Opatija postao prva lokalna jedinica s potpuno 

informatički certificiranim upravnim osobljem, pa joj je Hrvatski informatički zbor dodijelio 

certifikat ECDL No. 1.  

Svjesni da u vrijeme brojnih proračunskih rezova i pada životnog standarda poreznih 

obveznika ni troškovi zaposlenih u lokalnome javnom sektoru ne mogu biti u potpunosti 

izuzeti iz mjera štednje pristupilo se kolektivnim pregovorima, koji su okončani 

potpisivanjem Aneksa Kolektivnom ugovoru za gradske službenike i namještenike, kojim su 

božićnica, te regres za godišnji odmor i božićnica u 2012. svedeni u okvire neoporezivih 

isplata.   

 

        GRADONAČELNIK 

        Ivo Dujmić, ing. 

         

         

  

 


